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PROJETO DE LEI N° 020, 07 DE MARCO DE 2023. ’ :

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR O IMOVEL QUE
INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo expressamente autorizado, com dispensa de
licitagdo, em face de ocorréncia de interesse publico devidamente justificado na
mensagem que encaminhou o respectivo Projeto de Lei, conforme determina o art. 17,
inciso |, da Lei Federal n? 8.666/93 combinado com art. 107, inciso |, alinea “a” da Lei
Organica do Municipio de Horizonte, a doar parte do terreno de propriedade da
Prefeitura, de Matricula n2 6.052, do 22 Cartério de Registro de Iméveis de Pacajus/CE,
situado na Rua Jodo Galdino, S/N, bairro Distrito industrial de Horizonte/CE, 8 empresa
THIAGO MOREIRA E SILVA - ME, nome de fantasia USIMETAL, inscrita no CNPJ sob o n2
10.379.861/0001-86, com a finalidade para construgdo de sua unidade fabril para
fabricagdo de maquinas e equipamentos para industria téxtil.

Art. 22, A drea doada, avaliada em RS 30.571,86 (trinta mil quinhentos e setenta e um
reais e oitenta e seis centavos), uma area de 1.237,27m? (mil seiscentos e trinta e quatro
metros quadrados e cinquenta e um centimetros), para amplia¢do da empresa THIAGO
MOREIRA E SILVA - ME, nome de fantasia USIMETAL, inscrita no CNPJ sob o n?
10.379.861/0001-86, parte do imdével de propriedade da Prefeitura Municipal de
Horizonte, situado na Rua Jodo Galdino, S/N, bairro Distrito Industrial de Horizonte/CE,
de acordo com a matricula de n? 6.052 do 22 Cartério de Registro de Imdveis de
Pacajus/CE, na seguinte forma e com as seguintes confrontacdes: AO OESTE - (Frente) —
no sentido sul/norte, por onde mede uma distancia de 24,00m, partindo do Vértice 01,
de coordenadas N 9.544.591,62m e E 557.709,75m, dai segue com um azimute de 5°03'
até o Vértice 02, de coordenadas N 9.544.615,53m e E 557.711,87m, limitando-se com
a Rua Jodo Galdino. AO NORTE - (Lateral Direita) - no sentido oeste/leste, por onde
mede uma distancia de 51,81m, partindo Vértice 02, de coordenadas N 9.544.615,53m
e E557.711,87m, dai segue com um azimute de 91°51' até o Vértice 03, de coordenadas
N 9.544.613,85m e E 557.763,66m, limitando-se com terreno de propriedade de Doal
Plastic Industria e Comércio Ltda (matricula n? 1333 do CRI de 22 Oficio de Horizonte).
AO LESTE - (Fundos) - no sentido norte/sul, por onde mede uma distancia de 24,00m,
partindo Vértice 03, de coordenadas N 9.544.613,85m e E 557.763,66m, dai segue com
um azimute de 185°49' até o Vértice 04, de coordenadas N 9.544.589,98m e E
557.761,22m, limitando-se com parte do terreno de propriedade de MFFX Comércio e
Industria Eireli (matricula n? 1610 do CRI de 22 Oficio de Horizonte). AO SUL - (Lateral
Esquerda) — no sentido leste/oeste, por onde mede uma distancia de 51,50m, partindo
do Vértice 04, de coordenadas N 9.544.589,98m e E 557.761,22m, dai segue com um
azimute de 271°49' até o Vértice 01, de coordenadas N 9.544.591,62m e E 557.709,75m,
limitando-se com terreno de propriedade do Municipio de Horizonte (matricula n 6052
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do CRI de 22 Oficio de Pacajus), perfazendo assim, com as medidas acima descritas, o
perimetro de 151,31m com uma drea territorial de 1.237,27m?.

Art. 32. O imdvel ora doado ndo podera ser alienado sem prévia autoriza¢do do Poder
Publico Municipal, por um periodo de 12(doze) anos, a partir da data da vigéncia desta
Lei, a fim de que se resguarde a finalidade da presente doac3o, podendo, entretanto,
no mesmo periodo, ser objeto de garantia real, desde que o financiamento pertinente
a garantia tenha vinculos com os objetivos sociais da empresa e, para tanto, haja
permissao explicita do Chefe do Poder Executivo.

Paragrafo Unico. Em ndo sendo iniciada a instalagdo da empresa, na area doada, no
prazo de 01 (um ano) e tendo inicio de suas atividades em 02 (dois) anos, a partir da
data da publicagdo da presente Lei, a doa¢do serd considerada nula de pleno direito,
voltando o imdvel ao patriménio publico municipal.

Art. 42. O eventual descumprimento dos termos expostos na doagdo explicitada nesta
Lei ensejard a reversdo do bem doado ao Patrimdnio do Municipio de Horizonte.

Art. 52. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicoes e
contrdrio.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 07 de margo de 2023.

Manoel Gowmes
PREFEITO DE HORIZONTE

Av, Presigente Castolo Branco, n* $180, Centro, CEP - 62880060, NP 23 585 194/0001 -86 (B 3136.6070

@ Pretetucadetorizonte prefeitura horizonte (&) www.horizonte ce.gov.br



MENSAGEM N° 13/2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Vimos encaminhar a Vossas Exceléncias, para apreciagdo e deliberagdo dessa augusta
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a doar o

imdovel que indica e adota outras providéncias.

Na certeza de que os ilustres membros dessa egrégia Casa Legislativa haverdo de conferir
o indispensavel apoio a esta proposigdo, rogamos a Vossa Exceléncia emprestar a valiosa
e imprescindivel colaboragdo no encaminhamento da matéria

Atenciosamente,

Horizonte/CE, 07 de marco de 2023.

PREFEITO DE HDRIZONTE

GABINETE DO PRESIDENTE
Recebido
Em:to /1 03 71706732

Por: i1 0)), anp ..

Ao Exmo. Sr.

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA

MD Presidente da Camara de Vereadores Horizonte
/NESTA

Av. Prasidente Casteio Branco, n* 5180, Centro, CEP - 62880-060. CNPJ: 23 555 194/0001 -84 (B 33346070

© rretenuraderiorizonte @) prefeitura horizonte B www.horizonte ce gov.br
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JUSTIFICATIVA

A presente propositura que ora estamos encaminhando para apreciacdo e
deliberagdo dessa Egrégia Casa Legislativa visa fomentar a geracdo de emprego e renda
em nosso Municipio, equacionar o desenvolvimento econdmico com o crescimento
populacional, além de criar alternativa para viabilizar o crescimento de pequenos
negocios em ambito local.

A empresa tem por finalidade a constru¢do de um empreendimento para
fabricagdo de méaquinas e equipamentos para industria téxtil.

O projeto da empresa prevé um investimento com recursos proprios no valor
de R$ 1.000.000,00 (hum milhdes de reais) para a construgdo do empreendimento, com
previsdo de faturamento mensal de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais) e
contara incialmente com 20 empregos diretos com projecdo de 41 para os anos
subsequentes.

Nada mais de interessante para Horizonte do que envidar esforcos no sentido
de tudo fazer para criar emprego e renda para nossos cidad3os, sem esquecer 0s
tributos gerados pelo empreendimento.

Renovo a todos que fazem dessa Egrégia Casa Legislativa votos de elevada

estima e distinto apreco.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 07 de marco de 2023.

Marwel Gomes de
PREFEITO DE HORIZONTE

Av. Prasidgenste Casteio Branco, n* 5180, Centro, COP « 62880-040. CNP L 23 555 198/0001 .84 O 31386070

@ PrefeituradeMorizonte @ prefeitura horizonte @ W RONIONte 08 oV be




Avenida D. Luis, 300, salas 1008/1009
Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.160-230
Avenida Shopping e Office

E-Mail: antoniojosemaiaadv(@gmail.com
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PARECER N° /2023 AO PROJETO DE LEI N° 020 DE 2023

Constitucional. Administrativo. Autorizagdo para doagio de
imovel. Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo.  Preenchimento  dos  requisitos  legais.
Admissibilidade. Inteligéncia do artigo 107 da Lei Orgdnica

do Municipio de Horizonte.
RELATORIO

Trata o presente parecer acerca do projeto de lei 020/2023, da lavra de Sua
Exceléncia o prefeito municipal Manoel Gomes de Farias Neto, o qual “Autoriza o Poder

Executivo a doar o imdvel que indica e adota outras providéncias.”

A propositura traz em seu bojo o necessério pedido de autorizacdo ao Poder
Legislativo para que o chefe do Poder Executivo possa doar parte de um terreno de
propriedade do Municipio para a empresa Thiago Moreira e Silva / ME - nome de
fantasia USIMETAL - com a finalidade de unidade fabril para a fabricacao de maquinas e

equipamentos para a industria téxtil.
MERITO

De inicio, transcrevo a previsao do art. 107 da Lei Organica do Municipio de

Horizonte:

Art. 107. A alienacio de bens municipais, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, serd sempre precedida de avaliagio e obedecerd
as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependerd da autorizagdo legislativa e concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

a) doagio, devendo constar obrigatoriamente do decreto e respectivo contrato os
encargos dos donatdrios, o prazo de seu cumprimento e a clausula de retrocessio,
sob pena de nulidade do ato;

b) Permuta;

IT -quando de bens mduveis, dependerd apenas de hasta piiblica, efetuada
privativamente por leiloeiro puiblico, dispensando-se este procedimento nos
seguintes casos:
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a) doagdo, que serd permitida exclusivamente para fins assistenciais a
instituigdes filantropicas sem fins lucrativos, ou quando houver interesse piiblico
relevante, justificado pelo chefe do Poder Executivo ou pelo Presidente da Mesa
Diretora da Camara Municipal.

b) Permuta;

§ 1°. Ficam proibidas: a doagdo, permuta, venda, locagdo ou concessio de uso de
qualquer fragio de dreas dos parques, pracas, jardins ou lagos puiblicos,
admitindo-se apenas a permissdo de uso de pequenos espagos destinados a venda
de jornais, revistas, artesanatos ou lanches, em condicdes a serem estabelecidas
por ato do Prefeito.

§ 2°. A concessio de uso das dreas institucionais somente poderd ser outorgada a
entidades assistenciais e sem fins lucrativos e para implantagio de equipamentos
comunitdrios.

§ 3°. As proibigdes a que se refere o § 1° deste artigo nio se aplicam ao Estado e a
Unido cuja alienagdo de bens municipais é permitida, desde que haja prévia
autorizagdo legislativa.

Oportuno referir o conceito e possibilidade da alienacao de bem publico, e de
uma de suas espécies, a doacgao, segundo entendimento do doutrinador administrativo

HELY LOPES MEIRELLES, verbis:

“Alienagio ¢ toda transferéncia de propriedade, remunerada ou gratuita, sob a
forma de venda, permuta, doagdo, dagdo em pagamento, investidura (...).
Qualquer dessas formas de alienagio pode ser utilizada pela Administragio
Publica, desde que satisfaca as exigéncias administrativas para o contrato
alienador e atenda aos requisitos do instituto especifico. (...) Doagdo ¢ o contrato
pelo qual uma pessoa (doador), por liberalidade, transfere do seu patriménio um
bem para o de outra (donatdria). (...) E contrato civil, e ndo administrativo,
fundado na liberalidade do doador, embora possa ser com encargos para o
donatdrio. (...) (Direito Administrativo Brasileiro, 26°Edicdo, 2001, pgs. 493 e
496)".

Em geral, as alienagdes de bens im6veis do Municipio, em qualquer de suas
modalidades, depende de autorizagao legislativa, devendo o Projeto de Lei, cuja iniciativa
¢ privativa do chefe do Poder Executivo, discriminar o bem, expor as razdes de sua
transferéncia, a forma juridica como se dara a transferéncia do bem e a avaliacao prévia,
tudo em conformidade com o artigo 17 da Lei de Licitacdes n° 8.666/93, cujo teor

transcrevemos:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Puiblica, subordinada a existéncia
de interesse puiblico devidamente justificado, serd precedida de avaliagio e
obedecerd as seguintes normas:
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I - quando imoveis, dependerd de autorizacdo legislativa para Jrgdos da
administracio direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e de licitacdo
na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

(--)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo;

§ 2°. A Administragio também poderd conceder titulo de propriedade ou de
direito real de uso de imdveis, dispensada licitagdo, quando o uso destinar-se:
(Redagdo dada pela Lei n° 11.196, de 2005)

I - a outro érgio ou entidade da Administracdo Publica, qualquer que seja a
localizacdo do imdvel;

Ainda em 1993, o Plenario do STF concedeu em parte a medida cautelar
requerida em sede de medida cautelar na ADI 927/RS!, suspendendo a eficacia da alinea
"b" acima mencionada, sob a alegagao de que o seu comando nao tinha cunho de norma
nacional, interferindo na autonomia dos demais entes politicos para disporem sobre a
gestao de seus bens. Por isso, decidiu que o dispositivo so teria aplicabilidade para a
Unido. O parecer da Procuradoria Geral da Republica foi pela confirmacao da medida
cautelar. O processo estd na relatoria do Min. Nunes Marques, ainda sem julgamento

definitivo. A cautelar possui a seguinte ementa:

EMENTA: ~ CONSTITUCIONAL.  LICITAGAO.  CONTRATACAO
ADMINISTRATIVA. Lei n. 8.666, de 21.06.93. 1. - Interpretagio conforme
dada ao art. 17, 1, “b” (doagdo de bem imével) e art. 17, II, “b” (permuta de bem
movel), para esclarecer que a vedagdo tem aplicagdo no dmbito da Unido Federal,
apenas. Idéntico entendimento em relacdo ao art. 17, I, “c” e par. 1. do art. 17.
Vencido o Relator, nesta parte. II. - Cautelar deferida, em parte. Acérdio

publicado no Didrio da Justica de 11.11.1994.

Assim, cotejando-se as disposi¢des previstas na Lei de Geral de Licitacdes e na
Lei Organica sobre alienacao de bens publicos, é de se concluir que para doar um imével,

0 Municipio de Horizonte devera observar as seguintes condigdes:

® Justificar a existéncia de interesse piiblico;

! https://portal.stf.jus.br/processos/detalhe.asp?incidente=1570900
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® Avaliar previamente o bem;

® Fazer constar os encargos do donatdrio e o prazo de cumprimento, bem cono as

clausulas de retrocessdo; e
® Autorizagdo legislativa.

No teor do projeto, observa-se que o senhor Prefeito Municipal justificou a
existéncia de interesse ptiblico em mensagem encaminhada a esta Casa de Leis, que foi
realizada a avaliacdo do imével, assim como foram incluidos os encargos do donatario, o

prazo de cumprimento e as clausulas de retrocessao no Projeto de Lei em epigrafe.

Quanto a técnica legislativa adotada, a Constituicio Federal estabeleceu, no
Paragrafo Unico do art. 59, a necessidade da edicio de lei complementar sobre a
elaboracao, a alteracdo, a redagao e a consolidacao das leis. A LC n° 95/98, atendeu essa
determinagao de estabelecer diretrizes para a organizagao do ordenamento juridico.
Analisando os autos, verifico que a proposicao estd em conformidade com a referida

norma.

Assim, no tocante a juridicidade, a matéria conforma-se perfeitamente ao
ordenamento juridico pétrio e aos preceitos gerais do direito, nao se verificando qualquer
impedimento a sua aprovagao, posto que a mesma nao fere nenhuma das disposicdes
constitucionais e legais acima elencadas, opinamos no sentido de corrigir eventuais falhas

formais, devendo prosseguir no seu regular tramite legislativo.

E o parecer, s.m.j.

MATA & ROCHA ILDVOGA OS ASSOCIADOS

R
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e) CAMARA MUNICIPAL DE

<) HORIZONTE

COMISSAO DE ORCAMENTO, FISCALIZACAO E
ADMINISTRACAO PUBLICA

PROJETO DE LEI | Autoriza o Poder Executivo a doar o imével que
N° 020/2023 indica e adota outras providéncias.

PODER EXECUTIVO

PARECER N° 010/2023
RELATORIO:

Trata-se o referido Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a doar imével que indica e adota
outras providéncias." O referido Projeto de Lei foi encaminhado a esta Comissao para anélise e a
emissao do parecer

PARECER:

Cabe a Comissao de Orcamento, Fiscalizagdo e Administracdo Publica emitir parecer sobre todos os
assuntos de carater financeiro e especialmente sobre o patriménio municipal e opinar sobre suas
viabilidades orcamentarias.

"Art. 55 A Comiss@o de Orcamento, Fiscalizacdo e Administracéao
Pablica, compete, conforme inciso Il do Regimento Interno da Cdmara
Municipal.”

Esta Comissdo acolheu plenamente a Justificativa do Projeto de Lei em epigrafe, portanto, ndo ha
qualquer empecilho a sua tramitacao.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissao, entende que o PROJETO DE LEI N° 020/2023, do Poder Executivo, deve seguir
seu rito normal de tramitagao.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 20 dias de marco
de 2023. //

Presidente: ANTON OCARLOS GOMES - PDT;
/1
'TX A ?ﬁ% OGUE A REP
LAl

’RAL LIMA — AVANTE.

Vice-Presidente: F

Membro: JOSE FLAV

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 | CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2
® @cmhorizonteoficial ) camaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo @contatos@horizonte.ce.leg.br



o) CAMARA MUNICIPAL DE

<) HORIZONTE

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI Autoriza o Poder Executivo a doar o imével que indica PODER

N° 020/2023 e adota outras providéncias. EXECUTIVO
PARECER n° 015/2023
RELATORIO:

Trata o Projeto de Lei em epigrafe de iniciativa do Poder Executivo onde o mesmo foi encaminhado a
esta Comissao e cumprindo os tramites legais, para analise e a emissdo do parecer.

PARECER:

Conforme Art. 55, inciso I, alinea a, cabe a Comisséo de Constituicdo e Justica, opinar quanto ao
aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e técnico legislativo de preposicées sujeitas a
apreciacao da Camara ou de suas Comissoes.

Analisando minunciosamente o Projeto de Lei em tela, ndo se vislumbra nenhuma ilegalidade e no
havendo qualquer ébice quanto ao aspecto juridico legal.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissdo, entende pela CONSTITUCI
LEI N° 020/2023, do Poder Executivo, opi
referente ao mesmo.

DE E PLENA LEGALIDADE do PROJETO DE
do pelo regular prosseguimento do processo legislativo

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 20 dias do més de

margo de 2023.

Presidente: RHENAN LCANTE/ASSUNCAO - PSB;
Vice-Presi ANTONIO CARLOS GOMES - PDT;

dente:
Membro: EA‘%OT)/?S@}A ASCIMENTO - SD

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 | CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2
® @cmhorizonteoficial @) camaramunicipaldehorizonte-poderlegisiativo @contatos@horizonte.ce.leg.br



